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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18-002282

sagsfremstilling
1. Godkendelse af dagsorden
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 3845281
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 1
Dagsorden godkendt, idet udvalgsformanden inden behandling af dagsordenens pkt. 8 vil rejse spørgsmål om mulig
inhabilitet i forbindelse med behandling af sagen.
Susanne Lundvald (A), Lene Madsen Milner (V) og Ursula Dieterich-Pedersen (Ø) deltog ikke i Udvalget for Regional
Udviklings behandling af sagen.



Punkt 2: Temadrøftelse: Uddannelsesregion Sjælland

19-000340

sagsfremstilling
2. Temadrøftelse: Uddannelsesregion Sjælland
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4209928
Resume
Region Sjællands uddannelsesudfordringer er kendetegnet ved at være komplekse. Løsningerne er afhængige af, at flere
aktører arbejder sammen om at løse dem. Direktør Steffen Lund fra EUC Nordvestsjælland holder et oplæg på mødet som
baggrund for en temadrøftelse om løsninger af de uddannelsespolitiske udfordringer.
Sagsfremstilling
På udvalgsmødet den 14. august 2019 gav udvalget udtryk for et ønske om at sætte en ny retning for udviklingen på
uddannelsesområdet. De sidste mange års indsatser og projekter har hver især givet gode resultater, men de har ikke
rykket grundlæggende på de uddannelsesmæssige udfordringer i Region Sjælland.
Den 12. november 2019 var 65 uddannelsesaktører, politikere og andre med interesse for uddannelsesområdet samlet til
kickoff-seminaret ”Uddannelsesregion Sjælland” for at drøfte, hvordan der fremover kan skabes nye samarbejder for at
løfte uddannelsesudfordringer under overskriften ”Uddannelsesregion Sjælland”.
Deltagernes hovedpointer var:
- Der er behov for fælles mål, og nogle der vil sætte sig i spidsen og trække en forandring.
- Samarbejde på tværs af alle niveauer – alle skal være med.
- Folkeskolen og kommunerne er vigtige aktører.
- Der mangler viden fra de unge.
Der var stor ros til Region Sjælland for at tage initiativ til at drøfte en samarbejdsbaseret uddannelsesdagsorden, og en
erkendelse af, at ingen aktør kan løfte dagsordenen alene.
Oplæg som optakt til temadrøftelsen
Steffen Lund, direktør for erhvervsskolen EUC Nordvestsjælland, vil give et kort oplæg om samarbejdets betydning for
den positive fremgang, der er sket for EUC Nordvestsjælland de senere år.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget for Regional Udvikling drøfter den fortsatte indsats på uddannelsesområdet i
Region Sjælland.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.

Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 2

Sagen drøftet, idet udvalget er enige om, at det vigtigt at løfte kompetenceniveauet i Region Sjælland. Vi har brug for at
flere får mere uddannelse, både dem der er på vej ind på arbejdsmarkedet, dem på kanten af arbejdsmarkedet og dem, der
er i arbejde. Udvalget er imponerede over den udvikling, der er i gang på EUC Nordvestsjælland. Udvalget bakker derfor
også op om det fortsatte arbejde med at samle relevante partnere omkring et helhedssyn på uddannelsesområde i
Uddannelsesregion Sjælland og i samarbejde med Danske Regioner.
Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.



Punkt 3: Udmøntning af budget 2019 - uddannelse og kompetent
arbejdskraft

19-000340

sagsfremstilling
3. Udmøntning af budget 2019 til uddannelse og kompetent arbejdskraft
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4195186
Resume
I budgettet for 2019 er der afsat en pulje på 4 mio. kr. til uddannelse og kompetent arbejdskraft. Udvalget for Regional
Udvikling forelægges konkrete forslag til de fire indsatser, som udvalget på mødet i september gav administrationen
mandat til at arbejde videre med. Forslagene forelægges til udvalgets godkendelse.
Sagsfremstilling
På udvalgsmødet den 11. september 2019 blev udvalget præsenteret for seks projektideer, som tilsammen søgte 7.252.100
kr. i tilskud fra de regionale udviklingsmidler. Da beløbet oversteg Regionsrådets afsatte beløb på 4 mio. kr. til indsatser,
prioriterede udvalget imellem projektidéerne.
Udvalget besluttede at gå videre med projektidéerne ”Lærlinge logistik”, ”Sunde unge gennemfører uddannelse” og
”Fastholdelse af marginaliserede unge”. Administrationen blev derudover bedt om at gå i dialog med Næstved
Gymnasium om projektidéen ”Udvikling af STEM-kompetencer i Region Sjælland” med henblik på, om projektets sigte
og geografiske forankring kunne udvides.
På baggrund af udvalgets beslutning har administrationen været i dialog med ansøgerne. Ansøgningerne er vedlagt.
”Lærlinge logistik” under projektet ”Femern Bælt forbindelsen som vækstdriver”
Aktiviteten hører under projektet ”Femern Bælt forbindelsen som vækstdriver”, som har et samlet budget på næsten 30
mio. kr. Heraf afsættes 2,7 mio. kr. til ”Lærlinge logistik”.
Indsatsen har til formål at koordinere de mange forskellige praktikforløb under Femern Bælt byggeriet. På den måde kan
indsatsen afhjælpe praktikpladsmanglen og dermed understøtte Region Sjællands målsætning om at sikre kvalificeret
arbejdskraft til bl.a. Femern Bælt anlægsarbejdet og få flere erhvervsuddannede.
Projektet vil udvikle en samarbejdsmodel mellem erhvervsskolerne, som skal sikre, at lærlingene på Femern Bælt
byggeriet får et komplet praktikforløb og dermed gennemfører deres erhvervsfaglige uddannelse. Projektet forventer, at de
involverede lærlinge opnår praktikaftaler svarende til en fuld praktik, og i løbet af tre år har lærlingene færdiggjort
uddannelsen.
Center for Erhvervsrettede uddannelser Lolland Falster (CELF) er leadpartner og EUC Sjælland, Zealand Business
College (ZBC), EUC Nordvestsjælland, Roskilde Tekniske Skole, Køge Handelsskole, Svendborg Erhvervsskole og
Femern Belt Development er med i projektet. Projektet er således forankret i et bredt samarbejde mellem erhvervsskoler i
Region Sjælland.
Projektets finansiering:

Ansøgt beløb Støtteprocent

Regionale udviklingsmidler 1.000.000 kr. 36%

Anden medfinansiering 1.375.455,20 kr. 50%

Egen finansiering 375.455,20 kr. 14%

Samlet finansiering 2.750.910,40 kr. 100%
Administrationens vurdering:
Det vurderes, at projektet bidrager til sikring af kompetent arbejdskraft i regionen, herunder særligt til Femern Bælt
byggeriet. Desuden er de ansøgte midler med til at geare en større indsats, hvilket er i tråd med udvalgets beslutning på
mødet den 20. marts 2019.
Sunde unge gennemfører uddannelse
Projektet arbejder ud fra en præmis om, at sundhed og fastholdelse på uddannelser går hånd i hånd. Derfor har indsatsen
til formål at øge fastholdelsen på erhvervsuddannelserne via et helhedsorienteret fokus på elevernes mentale og fysiske
helbred. Indsatsen understøtter dermed Region Sjællands målsætning om, at flere unge skal opnå en ungdomsuddannelse,
herunder særligt unge, der har brug for en ekstra hånd, for at kunne gennemføre.
Ved systematisk dataindsamling vil projektet styrke elevernes bevidsthed omkring egen sundhedstilstand og få dem til at
leve sundere for på den måde at øge deres gennemførselschancer. Projektet vil bl.a. udvikle et velfærdsprogram med



fokus på krop, psyke og sundhedskompetencer. Projektet forventer, at mindst 72% af de deltagende elever fastholdes i
uddannelse. Og at mindst 70% af eleverne i velfærdsprogrammerne har ændret deres kost- og motionsvaner og er blevet
opmærksomme på egen psykiske velbefindende.
CELF er leadpartner på projektet og de øvrige partnerne er Fonden for innovation og Erhvervsfremme i Region Sjælland
(FIERS), Professionshøjskolen Absalon, Center for Ernæring og rehabilitering, Zealand Business College (ZBC), Køge
Handelsskole, Roskilde Handelsskole, Fødevarestyrelsen.
Projektets finansiering:

Ansøgt beløb Støtteprocent

Regionale udviklingsmidler 1.992.072 kr. 50%

Anden medfinansiering 1.950.000 kr. 48%

Egen finansiering 63.320 kr. 2%

Samlet finansiering 4.005.392 kr. 100%
Administrationens vurdering:
Det vurderes, at projektet bidrager til, at flere unge fastholdes i deres erhvervsuddannelse, særligt unge, som har brug for
støtte for at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse. Erhvervsskolerne i Region Sjælland oplever fortsat et relativt stort
frafald.
Inklusion af frafaldstruede unge
Indsatsen har til formål at mindske frafaldet af sårbare unge på erhvervsuddannelserne, som er i risikozonen for at falde
fra uddannelsen uden efterfølgende at blive inkluderet på arbejdsmarkedet. På den måde understøtter projektet Region
Sjællands målsætning om, at flere unge skal have en ungdomsuddannelse.
Gennem visitation af alle elever, der starter på grundforløbene, vil projektet identificere frafaldstruede unge, hvorefter
fastholdende aktiviteter som f.eks. mentorstøtte eller udvidet vejledning træder i kraft. Projektet vil arbejde med
målrettede og individuelt tilrettelagt forløb til hver enkelt ung. Forventningen er, at mindst 588 frafaldstruede elever
fastholdes i uddannelse og ni VUC’er og/eller Forberedende Grunduddannelser (FGU’er) forsat ønsker et stærkt
samarbejde med erhvervsuddannelserne med henblik på at hjælpe frafaldstruede elever.
CELF er leadpartner på projektet, og den øvrige partnerkreds består af VUC Storstrøm, SOSU Nykøbing, EUC Sjælland,
Zealand Business College (ZBC), Køge Handelsskole, Roskilde Tekniske Skole, EUC Nordvestsjælland, Roskilde
Handelsskole.
Projektets finansiering:

Ansøgt beløb Støtteprocent

Regionale udviklingsmidler 500.000 kr. 5%

Anden medfinansiering 8.999.994 kr. 90%

Egen finansiering 489.009 kr. 5%

Samlet finansiering 9.989.003 kr. 100%
Administrationens vurdering:
I Region Sjælland falder en del unge fra i uddannelsessystemet og får i stedet et liv på offentlig forsørgelse. I dag gælder
det 14.000 unge i Region Sjælland i alderen 16- 29 år, som er på overførselsindkomster. Projektet kan bidrage til at
fastholde sårbare unge, så de kan gennemføre påbegyndt uddannelse. Desuden er de ansøgte midler med til at geare en
større indsats, hvilket er i tråd med udvalgets beslutning på mødet den 20. marts 2019.
Udvikling af STEM-kompetencer Region Sjælland
Projektet har til formål at få flere unge til at vælge en videregående uddannelse inden for STEM-området (Science,
Technology, Engineering, Mathematics). På den måde bidrager projektet til Region Sjællands mål om en kompetent
arbejdsstyrke med de efterspurgte kompetencer.
Projektet er forankret på Næstved Gymnasium, som igennem forskellige aktiviteter vil styrke elevernes interesser og
kompetencer inden for STEM. Det skal bl.a. ske ved at integrere innovationslaboratoriet ”Maker Space” i undervisningen,
afholde konferencer for folkeskoleelever og eksterne lærere samt udbyde en ny studieretning med fokus på teknologi,
innovation og matematik. Projektet har også til formål at udbrede interessen for STEM blandt folkeskoleelever fra
Næstved og Faxe Kommune. Projektet forventer, at flere elever får større lyst til vælge videregående uddannelse og job
inden for STEM. 2800 elever på Næstved Gymnasium forventes involveret i projektet.
Næstved Gymnasium er leadpartner og den øvrige partnerkreds består af DTU-Skylab, ArbejdskraftAlliancen (et forum
for erhvervsliv i Næstved), Næstved Erhverv, Næstved Kommune, Faxe Kommune, Fonden For Entreprenørskab –
Sjælland, Zealand Erhvervsakademi.
Projektets finansiering:



Ansøgt beløb Støtteprocent

Regionale udviklingsmidler 452.100 kr. 45%

Egen finansiering 547.900 kr. 55%

Samlet finansiering 1.000.000 kr. 100%
Administrationens vurdering:
På trods af administrationens opfordring, er det ikke lykkedes projektet at skabe en større partnerkreds, som omfatter flere
ungdomsuddannelser i Region Sjælland. Alligevel anbefaler administrationen, at projektet kan medfinansieres, fordi
projektet kan bidrage til at skabe kompetent STEM-arbejdskraft inden for områder, hvor der i dag er mangel på
arbejdskraft.
Jf. Uddannelsesanalyse 2018, er der mangel på højt specialiseret arbejdskraft inden for områderne datalogi, matematik og
fysik i regionen. Projektet kan dermed understøtte, at en øget andel af Region Sjællands arbejdsstyrke får de kompetencer,
der efterspørges.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. der ydes tilskud på 1.000.000 kr. fra de regionale udviklingsmidler i 2019 til Center for erhvervsrettede uddannelser
Lolland Falster til aktiviteten ”Lærlinge logistik” under projektet ”Femern Bælt som vækstdriver”.
2. der ydes tilskud på 1.992.072 kr. fra de regionale udviklingsmidler i 2019 til Center for erhvervsrettede uddannelser
Lolland Falster til projektet ”Sunde unge gennemfører uddannelse”.
3. der ydes tilskud på 500.000 kr. fra de regionale udviklingsmidler i 2019 til Center for erhvervsrettede uddannelser
Lolland Falster til projektet ”Inklusion af frafaldstruede unge”.
4. der ydes tilskud på 452.100 kr. fra de regionale udviklingsmidler i 2019 til Næstved Gymnasium til projektet
”Udvikling af STEM-kompetencer Region Sjælland”.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 3

Godkendt.
Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Projektansøgning - Lærlinge logistik

Projektansøgning - Sunde unge gennemfører uddannelse

Projektansøgning - Udvikling af STEM-kompetencer Region Sjælland

Projektansøgning - Inkusion af frafaldstruede unge



Punkt 4: Ansøgning om regionale udviklingsmidler fra Holbæk
Uddannelses- og Studiecenter

16-001875

sagsfremstilling
4. Ansøgning om regionale udviklingsmidler fra Holbæk Uddannelses- og Studiecenter
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4208728
Resume
Administrationen har modtaget en ansøgning fra Holbæk Uddannelses- og Studiecenter, der vil øge indsatsen for at
forbedre uddannelsesmulighederne i Nordvestsjælland. Administrationen indstiller, at projektet godkendes, og at midlerne
disponeres fra uforbrugte midler i et afsluttet projekt om vækst gennem statslig indflytning af arbejdspladser.
Sagsfremstilling
Det er en politisk målsætning at hæve uddannelsesniveauet i Region Sjælland bl.a. ved at give bedre adgang for
uddannelsessøgende.
Region Sjælland har i perioden 2017-2019 medfinansieret Holbæk Uddannelses- og Studiecenter (HUSC) gennem
projektet ”Viden i spil”. Projektet har styrket mulighederne for at tage en uddannelse i Nordvestsjælland ved at tiltrække
uddannelsessatellitter og skabe gode uddannelsesmuligheder samt understøtte indflytningen af de statslige arbejdspladser
til Holbæk. HUSCs foreløbige erfaringer viser, at de tiltrækker studerende, der ellers ikke havde planlagt at uddanne sig.
Ny ansøgning
Administrationen har modtaget en ny ansøgning fra Holbæk Uddannelses- og Studiecenter (HUSC) med projekttitlen ”Ny
viden i spil”, der tager afsæt i de gode erfaringer fra projektet ”Viden i spil”. Projektperioden er fra den 1. januar 2020 til
den 31. december 2022. Zealand – Sjællands Erhvervsakademi og Professionshøjskolen Absalon er begge tænkt som
partnere i projektet, men der er endnu ikke indgået aftaler herom.
”Ny viden i spil” har fire hovedaktiviteter:
1. Udvikling af nye uddannelser og uddannelseselementer der i dag ikke udbydes i Nordvestsjælland.
2. Forbedre studiemiljøet og studieunderstøttende tilbud på HUSC for at gøre det mere attraktivt at studere i
Nordvestsjælland og forebygge frafald af studerende.
3. Fødekæder og mæglerfunktion mellem uddannelser, borgere og arbejdspladser for at skabe opmærksomhed omkring
mulighederne og styrke den lokale samskabelse om uddannelserne.
4. Tværgående erfarings- og vidensopsamling.
Projektets resultat er forbedrede uddannelsesmuligheder i Nordvestsjælland, og effekten er, at uddannelsesniveauet og
bosætningen øges i Nordvestsjælland, hvilket flugter med udvalgets politiske prioritering.
Projektets finansiering:

Ansøgt
beløb

Støtteprocent

Regionale udviklingsmidler 878.000 kr. 50%

Egenfinansiering (heraf anslået 300.00-500.000 kr. fra
partnere)

878.000 kr. 50%

Samlet finansiering 1.756.000
kr.

100%

Projektbeskrivelsen er vedlagt.
Uforbrugte midler fra projekt Vækst gennem statslig udflytning
Regionsrådet bevilligede i 2016 1,6 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til projektet ”Vækst gennem statslig
udflytning”. Projektets formål var at skabe uddannelsestilbud, praktiksamarbejder og tilbud om kompetenceudvikling i
relation til de statslige arbejdspladser, der indflyttes til Region Sjælland. Projektet er afsluttet før tid grundet manglende
fremdrift i projektet bl.a. som følge af forsinkelser i indflytningerne af de statslige arbejdspladser. Projektet har ikke brugt
alle de bevilligede udviklingsmidler, og der udestår således 878.000 kr., som kan genbevilliges til et nyt projekt i 2019.
Administrationens vurdering:
Administrationen vurderer, at projektet ”Ny viden i spil” kan bidrage til at videreføre arbejdet med at hæve
uddannelsesniveauet i Nordvestsjælland samt bidrage til at understøtte en god og positiv fremtidig udvikling i et af
regionens yderområder.



Administrationen foreslår, at projektet deles i et forprojekt og et hovedprojekt. I forprojektet skal HUSC indgå aftale med
mindst en af de tænkte partnere, som skal forelægges administrationen. Derefter kan hovedprojektet begynde.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at der ydes tilskud på 878.000 kr. fra de regionale udviklingsmidler til Holbæk Uddannelses-
og Studiecenter til projektet Ny viden i spil opdelt i to rater til et forprojekt og et hovedprojekt.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 4
Godkendt.

Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Ansøgning fra Holbæk Uddannelses- og Studiecenter



Punkt 5: Kapacitetsfastsættelse på de gymnasiale uddannelser i skoleåret
2020/2021

19-001191

sagsfremstilling
5. Kapacitetsfastsættelse på de gymnasiale uddannelser i skoleåret 2020/2021
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4202479
Resume
Regionsrådet skal godkende optagekapaciteten for de gymnasiale uddannelser i Region Sjælland for skoleåret 2020-2021
for at indmelde kapaciteten til Børne- og Undervisningsministeriet. Administrationen indstiller, at den indmeldte kapacitet
for stx, hf og IB godkendes. Regionsrådet skal desuden orienteres om kapaciteten for hhx og htx.
Sagsfremstilling
Regionsrådet skal inden den 1. februar 2020 indberette kapaciteten på de gymnasiale uddannelser til Børne- og
Undervisningsministeriet for det kommende skoleår på baggrund af indmeldelser fra de gymnasiale ungdomsuddannelser
og deres bestyrelser. Det sker som led i Regionsrådets lovbestemte opgave med at sikre, at der er tilstrækkeligt kapacitet
og en varieret uddannelsesdækning i regionen.
Regionen har mulighed for at justere kapaciteten på et eller flere almene gymnasiale uddannelser ved at pålægge et loft
over, hvor mange elever de må optage, et såkaldt kapacitetsloft. Regionen kan benytte denne mulighed, hvis det vurderes,
at kapaciteten ikke er tilstrækkelig eller er hensigtsmæssig for at sikre uddannelsesdækningen. Det kan f.eks. være
tilfældet, hvis et gymnasium har så stor en kapacitet, at det kan optage mange elever fra et andet gymnasiums naturlige
optageområde. I en fremtid med færre unge, kan det ende med at true uddannelsesdækningen.
Den kapacitet, der fastsættes på nuværende tidspunkt, er udgangspunkt for den fordeling af elever til de gymnasiale
uddannelser, der sker i foråret 2020 efter fristen for tilmelding til ungdomsuddannelse.
For de almene gymnasiale uddannelser (stx, hf og IB) er kapaciteten et udtryk for det maksimale antal klasser og elever,
der kan optages på den enkelte institution. De erhvervsgymnasiale uddannelser (hhx og htx) har ikke en
kapacitetsbegrænsning og kan derfor optage flere elever, end de har indmeldt kapacitet til, hvis der er ansøgere til det.
Kapacitetsændringer i elevoptag forhold til skoleåret 2019/2020
Sammenholdt med skoleåret 2019/2020 er der i forbindelse med kapacitetsindmeldingen for 2020/2021 følgende
ændringer i kapaciteten i antal elevpladser (pl) i regionen:
Elevkapacitet 2019/2020

(pl)
2020/2021 (pl) Difference

(pl)

STX 5.342 5.557 +215

HF 2.004 2.087 +83

HHX/HTX 3.503 3.528 +25

IB 58 56 -2

I alt 10.907 11.228 +321
Den øgede kapacitet skyldes primært, at flere gymnasier har indmeldt flere elever i klasserne end sidste år fordi
institutionerne har en forventning om frafald både før og i begyndelsen af skoleåret.
Den samlede kapacitetsændring i år øget med 321 elever, mens klasseantallet er faldet med to klasse på stx og hf i forhold
til sidste år. Den indmeldte kapacitet fremgår af vedlagte skema.
De ovennævnte kapacitetsændringer er, før kapacitetsindmeldingen til Regionen, diskuteret i de tre relevante forpligtende
samarbejder.
Kapacitetsændringer i de enkelte fordelingsområder, samt på hhx/htx:
I Roskilde fordelingsområde, der består af gymnasierne i Køge, Roskilde, Solrød, Greve og Himmelev samt VUC
Roskilde, er kapaciteten for stx og hf øget med 33o elever, mens det samlet klasseantal er uændret.
I Vestsjællands fordelingsområde, der består af gymnasierne i Sorø, Slagelse, Ringsted/Haslev, Holbæk, Odsherred,
Kalundborg og Høng samt VUC Vestsjælland Syd og Nordvestsjællands HF & VUC, er der samlet set et fald på to klasser
svarende til 34 færre elevpladser.
I Storstrøm fordelingsområde, der består af gymnasierne i Næstved, Vordingborg, Nykøbing Falster, Maribo og Nakskov
samt VUC Storstrøm, er der en uændret stx og hf kapacitet.
På hhx/htx er der en lille ændring i elevoptaget på i alt en klasse og i alt 25 elever i forhold til sidste år.



Søgning til de gymnasiale uddannelser i 2019
I marts 2019 var der i alt 7.989 unge, der søgte en gymnasial uddannelse. Søgningen var fordelt således:
Uddannelse Ansøgere

STX 4.656

HF 1.215

HHX/ HTX 2.118

I alt 7.989
Den indmeldte kapacitet for skoleåret 2019/2020 sikrede, at 99,6 pct. af alle stx ansøgere og 97% af alle hf ansøgerne fik
reserveret en plads på deres 1. prioritetsønske, samt at alle unge, der søgte, kunne få en gymnasial uddannelsesplads.
Der var to gymnasier i 2019 med flere 1. prioritets ansøgere end der var plads til på det pågældende gymnasium. De
overansøgte gymnasier var Roskilde Gymnasium og Køge Gymnasium. Dette års søgetal er vedlagt sagen.
Der var 145 færre ansøgere til de gymnasiale uddannelser i 2019 i forhold til året før. Den lavere søgning til de
gymnasiale uddannelser kan tilskrives den demografiske udvikling.
Administrationens vurdering
Det er administrationens vurdering, at den indmeldte kapacitet er tilstrækkelig til at sikre, at alle unge, der ønsker en
gymnasial uddannelse, kan få det. Administrationen vurderer ligeledes, at der ikke er behov for justeringer af kapacitet i
år.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. Regionsrådet godkender optagekapacitet for skoleåret 2020/2021 på 5.557 elever på stx, 2.087 elever på hf, samt 56
elever på IB.
2. Regionsrådet tager til efterretning at optagekapaciteten på hhx og htx for skoleåret 2020/2021 er på i alt 3.528 elever.
3. Undervisningsministeriet orienteres om optagekapaciteten i Region Sjælland for skoleåret 2020/2021.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 5
Anbefalet.

Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Skema over indmeldt kapacitet for skoleåret 2020/2021

Søgetalsskema 2019



Punkt 6: Høring i forbindelse med driftsoverenskomst for forberedende
voksenundervisning og ordblindeundervisning

12-002288

sagsfremstilling
6. Høring i forbindelse med driftsoverenskomst for forberedende voksenundervisning og
ordblindeundervisning
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4180540
Resume
Den private uddannelsesvirksomhed Triocon ApS har ansøgt VUC Roskilde om at indgå en driftsoverenskomst på
ordblindeundervisning for voksne (OBU) og forberedende voksenundervisning (FVU). Regionsrådet skal høres ved
indgåelse af driftsoverenskomster for ordblindeundervisning og forberedende voksenundervisning. Administrationen
indstiller, at Udvalget for Regional Udvikling godkender ansøgningen.
Sagsfremstilling
Triocon ApS er en privat uddannelsesvirksomhed, som leverer karrierevejledning og uddannelsesforløb. Triocon ApS
ønsker at udbyde FVU og OBU i egne lokaler i Køge og påtænker virksomhedsforlagt undervisning af FVU og OBU i
Køge, Roskilde og Greve. På den baggrund har Triocon ApS ansøgt VUC Roskilde om at indgå en driftsoverenskomst på
FVU og OBU. Ansøgningerne er vedlagt.
Formålet med forberedende voksenundervisning (FVU) er at give voksne mulighed for at forbedre deres grundlæggende
færdigheder i dansk og matematik. Formålet med ordblindeundervisning for voksne (OBU) er at hjælpe ordblinde med at
forbedre deres skriftlige færdigheder. Alle borgere, der opfylder adgangskravene og mangler basale færdigheder inden for
dansk, matematik eller engelsk, skal ifølge Bekendtgørelsen af lov om forberedende voksenundervisning og
ordblindeundervisning have adgang til FVU og OBU inden for en rimelig geografisk afstand.
Jf. ”Bekendtgørelse af lov om forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning for voksen” kan OBU of FVU
udbydes på bl.a. private virksomheder, hvis der er indgået driftsoverenskomst med et voksenuddannelsescenter (VUC)
forinden.
Triocon ApS ansøgning om driftsoverenskomst
Triocon ApS ønsker at udbyde FVU til kursister, som behøver opkvalificering for at kunne gennemføre en uddannelse
eller begå sig på arbejdspladsen. Undervisningen vil både være rettet mod kursister med dansk som modersmål og
kursister med dansk som andetsprog. Ansøger ønsker at udbyde OBU til ordblinde kursister, så de bedre kan begå sig i
sammenhænge, der kræver skriftlighed. Nærværende ansøgning er foranlediget af opfordringer fra fagforeningerne 3F og
Krifa, som ønsker at tilbyde opkvalificerende forløb til deres medlemmer.
Bestyrelsen hos VUC Roskilde har godkendt, at Triocon tildeles driftsoverenskomsterne. Bestyrelsens indstilling er
vedlagt. VUC Roskilde lægger vægt på, at indsatsen er nødvendig, og at særligt målgruppen med dansk som andetsprog
er et fokus hos regeringen og arbejdsmarkedets parter. VUC Roskilde gør dog opmærksom på, at der er stor konkurrence
om målgruppen.
Administrationens vurdering
Vedlagte kort over udbuddet af FVU og OBU i Region Sjælland, viser et relativt stort udbud af FVU og OBU i Roskilde.
På den baggrund vurderer administrationen, at endnu et udbud i Roskilde vil være i skarp konkurrence med eksisterende
udbud om kursister. Udbuddet er mindre i hhv. Køge og Greve, og særligt i Greve vil et nyt OBU-udbud kunne styrke
uddannelsesdækningen. Det vurderes samtidigt, at der er efterspørgsel på nye FVU og OBU-udbud i området, da
nærværende ansøgning om driftsoverenskomst er sket på opfordring af 3F og Krifa.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. driftsoverenskomsten mellem Triocon ApS og VUC Roskilde godkendes.
2. der i høringssvaret til VUC Roskilde opfordres til tæt monitorering af de nye udbud særligt i Roskilde.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 6
Indstilling fulgt.

Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag



Ansøgning fra Triocon Aps vedr. FVU

Ansøgning fra Triocon Aps vedr. OBU

VUC Roskildes indstilling vedr. Triocon Aps

Kort over FVU og OBU-udbuddet i Region Sjælland



Punkt 7: Godkendelse af graveområder til det videre arbejde med
Råstofplan 2020

12-002087

sagsfremstilling
7. Godkendelse af graveområder til det videre arbejde med Råstofplan 2020
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4197876
Resume
Forud for udarbejdelsen af forslag til Råstofplan 2020 har administrationen gennemført partshøring for 12 nye
graveområder for sand, grus og sten. Områderne er udvalgt på baggrund af Regionsrådets godkendte principper for
udpegning af nye graveområder. Udvalget for Regional Udvikling kan nu godkende de graveområder, der skal arbejdes
videre med.
Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede den 19. august 2019, at der skal udarbejdes en ny Råstofplan 2020 for forsyningen med råstoffer.
Råstofplanen skal opfylde råstoflovens krav om råstof til mindst 12 år. Udvælgelsen af nye graveområder skal tage
udgangspunkt i tre principper vedtaget af Regionsrådet. De tre principper er:
1. Der er god dokumentation for en råstofforekomst (udstrækning, mængde, kvalitet).
2. Udlægning af nye graveområder kan ske i områder med knaphed på råstoffer, med hovedfokus på:
a) Udlæg af nye lokale graveområder for at opnå en mere jævn geografisk fordeling af graveområder i hele regionen. Det
mindsker transportafstande og styrker lokal forsyning.
b) Nye graveområder udlægges i tilknytning til eksisterende grave, så der hurtigere kan ske en endelig færdiggravning og
efterbehandling i området.
3. Hensyn til natur og miljø, naboer og bysamfund, kulturarv og byudvikling m.m. tilgodeses bedst muligt.
Udvalget for Regional Udvikling blev den 23. oktober 2019 orienteret om status og den videre proces for udarbejdelsen af
Råstofplan 2020, herunder om partshøring for mulige nye graveområder. Siden orienteringen er partshøring gennemført
for 12 forslag til nye graveområder for sand, grus og sten.
Graveforslagene omfatter udvidelser af otte eksisterende graveområder og udlæg af fire nye graveområder. I alt ca. 200
ha, svarende til ca. to års indvinding. Sammen med ressourcerne i de eksisterende graveområder vil der i en ny råstofplan
være til ca. 19 år, hvilket opfylder råstoflovens krav. De 12 forslag er:
1. Udvidelse af Maglebrænde Graveområde, Guldborgsund
2. Udvidelse af Kettinge Graveområde ved Torup Gårde, Guldborgsund
3. Udvidelse af Mogenstrup Graveområde, Næstved
4. Nyt delområde ved Myrup Graveområde, Marbjerg, Næstved
5. Udvidelse af Myrup Graveområde, Fladså Grusgrav, Næstved
6. Udvidelse af Bjerrede Graveområde, Faxe
7. Nyt graveområde ved Forlev, Slagelse
8. Nyt graveområde ved Saltofte, Sorø
9. Nyt graveområde ved Vallestrup, Holbæk
10. Udvidelse af Sophienholm Graveområde, Holbæk
11. Udvidelse af Vindinge Delgraveområde, Roskilde
12. Udvidelse af Tjæreby Delgraveområde, Greve
I partshøringen for de 12 forslag er der kommet 42 høringssvar, enkelte underskrevet af et større antal borgere.
Administrationen vurderer, at partshøringen giver anledning til justeringer i nogle af miljøvurderingerne, men at den ikke
giver anledning til ændringer af de nuværende konklusioner. Miljøvurderingerne kan nu udarbejdes endeligt.
Gennemgang af graveområderne
Forslag 1, 3 og 10: Der kom ingen høringssvar.
Forslag 2, 4, 6, 7, 8 og 11: Høringssvarenes rejste problemstillinger vurderes at kunne reduceres gennem vilkårene i
gravetilladelserne. Forslag 6 og 11 er samtidig begge omfattet af miljøkonsekvensvurderinger (VVM) i forbindelse med
aktuelle ansøgninger om gravetilladelser.
Forslag 5: Høringssvarenes rejste problemstillinger vurderes at kunne reduceres gennem vilkår i gravetilladelserne. Med
en udvidelse vil restressourcen kunne udnyttes fuldt ud. Restressourcen er dog af begrænset omfang, varieret kvalitet og
uden afgørende betydning for den lokale forsyning.
Forslag 9: Høringssvarenes rejste problemstillinger vurderes at kunne reduceres gennem vilkår i gravetilladelserne.
I forhold til spørgsmålet om tung trafik og trafiksikkerhed på en mindre vej, så vil graveområdet eventuelt kunne
udlægges med en forudsætning om, at der ikke kan gives gravetilladelse førend der er fundet en tilfredsstillende løsning
på adgangsvej til graveområdet.



Forslag 12: Høringssvarenes rejste problemstillinger vurderes at kunne reduceres gennem vilkår i gravetilladelserne.
Der er mellem 150-200 meter fra graveområdet til de fleste boliger i Tune. For at sikre naboerne i Tune yderligere, kan
graveområdet eventuelt udlægges med forudsætning om, at gravningen skal påbegyndes i en bestemt minimumsafstand
fra graveområdets grænse op mod Tune, og at indvindingen tættest på byen skal ske inden for to år.
I vedlagte bilag 1 er baggrunden for de 12 forslag og partshøringssvarene beskrevet. Vedlagte bilag 2 indeholder selve
partshøringssvarene.
Den videre proces
Administrationen indstiller, at de 12 forslag fastholdes i det videre arbejde.
Udvalget for Regional Udvikling kan overveje at udtage forslag 5, da restressourcen er af begrænset omfang, varieret
kvalitet og uden afgørende betydning for den lokale forsyning. Desuden er der som ved de fleste andre graveområder stor
bekymring hos naboerne.
Sagen forelægges igen, når Regionsrådet skal træffe beslutning om hvilke forslag, der skal indgå i den 2. offentlige høring
for Råstofplan 2020. Råstofplan 2020 forventes godkendt i december 2020.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget for Regional Udvikling godkender, at administrationen arbejder videre med de 12
forslag.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 7
Udvalget tager sagen til efterretning. Udvalget vurderer ikke, at der politisk på nuværende tidspunkt kan tages beslutning
om sagen. Udvalget beder administrationen om at arbejde videre med Råstofplan 2020.

Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 Baggrund for de 12 forslag

Bilag 2 Partshøringssvarene



Punkt 8: 2. offentlige høring for miljøkonsekvensrapport og forslag til
tilladelse til indvinding af råstoffer på Bjerredevej 22 i Faxe Kommune

12-002087

sagsfremstilling
8. 2. offentlige høring for miljøkonsekvensrapport og forslag til tilladelse til indvinding af
råstoffer på Bjerredevej 22 i Faxe Kommune
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4197895
Resume
1. offentlighedsfase af miljøkonsekvensvurderingen for råstoftilladelse i Bjerrede, er gennemført. Udvalget for Regional
Udvikling kan nu træffe beslutning om godkendelse af miljøkonsekvensrapporten samt forslag til tilladelse til
råstofindvinding. Ved godkendelse udsendes miljøkonsekvensrapport og forslag til tilladelse i 2. offentlighedshøring samt
partshøring.
Sagsfremstilling
Nymølle Stenindustrier A/S har i 2018 søgt Region Sjælland om tilladelse til indvinding af råstoffer på Bjerredevej 22,
Bjerrede i Faxe Kommune. Arealet er udlagt som råstofgraveområde i Råstofplan 2012.
Ansøgningen omfatter et areal på knap 40 ha. i Bjerrede råstofgraveområde og med en ansøgt indvinding på 250.000 m3

pr år, herunder 100.000 m3 under grundvandsspejl. Arealets størrelse betyder, at projektet er omfattet af VVM
bekendtgørelsen og derfor krav om udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport. Miljøvurderingen omfatter både det
ansøgte areal, samt et tilstødende areal på ca. 11 ha, som nu er søgt inddraget som graveområde i råstofplan 2020.
Nymølle Stenindustrier A/S har udarbejdet vedlagte miljøkonsekvensrapport. Faxe Kommune har derudover foretaget
kontrolvurderinger af miljøkonsekvensrapportens beskrivelser af grundvandsforhold samt risici. Det centrale er hensynet
til grundvandet, dispensation til nedlæggelse af beskyttede søer samt gennembrud af diger.
Andre myndigheders tilladelser
Regionen har samordningspligt ved behandling af råstofsager. Faxe Kommune skal derfor tage stilling til de tilladelser og
dispensationer, der falder inden for kommunens myndighed, f.eks. vandforsyning og naturbeskyttelse.
Faxe kommunes administration har på udvalgsmøde den 28. oktober 2019, indstillet, at der meddeles tilladelse til
sænkning af grundvandsspejlet. Politisk blev besluttet afslag på tilladelse til sænkning af grundvandsspejlet, med
henvisning til det nærliggende Natura 2000 område og de store vandindvindingsområder.
Nymølle er meget utilfredse med afgørelsen fra Faxe Kommune og overvejer at indbringe afgørelsen for domstolene.
Faxe Kommunes afslag på tilladelse efter vandforsyningsloven betyder, at Region Sjælland på nuværende tidspunkt ikke
kan meddele tilladelse til indvinding af råstoffer under grundvandsspejl
Region Sjællands tilladelse indeholder derfor et alternativ, der også omfatter vilkår om gravning og efterbehandling
såfremt der på et senere tidspunkt meddeles tilladelse til sænkning af grundvandsspejlet.
Faxe Kommune skal ved udvalgsmøde den 27. november 2019 tage stilling til dispensation for nedlæggelse af §3 søer
samt dispensation fra museumsloven til nedlæggelse eller gennembrud af dige. Hvis Faxe Kommune ikke meddeler
dispensation, vil udnyttelsen af råstofforekomsten inden for råstofgraveområdet blive vanskelig, hvilket vil påvirke
Regionens samlede ressourcevurderinger jf. råstofplanen.
Administration vurderer, at der ikke er sagligt grundlag for at udskyde sagen på grund af Faxe Kommunes afgørelse. Faxe
Kommunes afgørelse betyder, at Region Sjælland ikke aktuelt kan meddele tilladelse til indvinding af råstoffer under
grundvandsspejl, men afgørelsen har ingen betydning for regionens mulighed for at meddele tilladelse til råstofindvinding
over grundvandsspejl.
Tilladelse
Region Sjællands administration vurderer, at sagen er tilstrækkelig oplyst og, at der ikke er væsentlige miljømæssige
påvirkninger til hinder for, at der meddeles tilladelse til indvinding af råstoffer.
Administrationen anbefaler tilladelse til indvinding af råstoffer, jf. vedlagte udkast til tilladelse. Tilladelsen meddeles på
baggrund af en afvejning og vurdering jf. råstoflovens §3, herunder også grundvandsinteresser og det nærliggende Natura
2000 område. Vurderingerne er foretaget på baggrund af især miljøkonsekvensrapporten og den efterfølgende
kontrolberegning udarbejdet af Faxe Kommune.
Af miljøkonsekvensrapporten fremgår det, at den ansøgte indvinding og efterfølgende efterbehandlingsplan, kan
gennemføres uden at påføre væsentlige indvirkninger på miljøet, grundvandet og naturen. Der er i rapporten beskrevet
forslag til løsninger og vilkår, der yderligere minimerer risikoen for en eventuel påvirkning. Råstofindvinding vil påvirke
området og omgivelserne. Alene ændringen i landskabet, men også de forventede påvirkninger på omgivelser og naboer.
Der er i tilladelsen fastsat vilkår, der tager sigte på at minimere de miljømæssige gener fra indvindingen og dens
aktiviteter. Dette er vilkår, der f.eks. forbyder anvendelse af pesticider og gødning, vilkår om opbevaring og håndtering af



tanke, påfyldning samt støj – og støvbegrænsende tiltag. Der er derudover fastsat vilkår for efterbehandling således at
arealet kan indgå som en naturlig del af det omgivende landskab efter endt indvinding.
Det gravede landskab vil overgå til naturarealer, hvor der hurtigt vil indfinde sig næringsfattig natur. Som en del af
efterbehandlingen kan der etableres mindre lavvandede søer, med henblik på natur, yngle – og rastesteder for blandt andet
padder. Grundejer er åben for dialog og samarbejde med Faxe Kommune om, at en del af arealet kan indgå som rekreativt
område med offentlig adgang, hvilket især kan gavne lokalbefolkningen i og omkring Bjerrede og Terslev.
Det videre forløb
Ved godkendelse i Udvalget for Regional Udvikling, vil høringsnotat, jf. vedlagte udkast, med høringssvar fra 1.
offentlighedsfase blive offentliggjort og forslag til tilladelse med miljøkonsekvensrapporten blive sendt i 2.
offentlighedsfase og partshøring på 8 uger.
Efter endt høring, vil sagen igen blive fremlagt Udvalget for Regional udvikling, inden der træffes endelig afgørelse om
tilladelse til indvinding af råstoffer.
Administrationen planlægger, at afholde et borgermøde for borgere og andre interessenter, i første halvdel af 2.
offentlighedsfase, primo januar 2020.
Administrationens vurdering
Som det fremgår af vedlagte fagnotat er det administrationens vurdering, at der er stærkt fagligt og juridisk grundlag for at
meddele tilladelse til den ansøgte råstofindvinding, og at der ikke er saglige grunde for at meddele et afslag.
Administrationen forventer, at et eventuelt afslag vil blive mødt af en påklage eller retssag fra Nymølle Stenindustrier
A/S. Administrationen vurderer, at Regionen vil tabe en eventuel klage- eller retssag, fordi arealet er udlagt til
graveområde, og der ikke er et sagligt grundlag for et afslag.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. miljøkonsekvensrapporten godkendes.
2. forslag til tilladelse til indvinding af råstoffer godkendes.
3. 2. offentlighedsfase og partshøring af forslag til råstoftilladelse igangsættes, med afholdelse af et offentligt borgermøde
i første halvdel af høringsfasen, primo januar 2020.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.

Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 8
Spørgsmålet om eventuel inhabilitet i forhold til Lars Folmann blev på udvalgsformandens initiativ drøftet forud for
behandling af sagen.
Lars Folmann vurderer ikke, at der foreligger inhabilitet.
Der var afstemning om sagen.
For inhabilitet stemte: Jens Ravn (V) og Ursula Dieterich-Pedersen (Ø). For habilitet stemte: Jan Hendeliowitz (A), Felex
Petersen (A), Per Hovmand (C), Torben Haack (F), Flemming Damgaard Larsen (V), Jørgen Holst (Ø), Bodil Sø (V), Lars
Folmann (O) og Peter Jacobsen (O)

Per Hovmand deltog ikke i udvalgets behandling af den øvrige del af sagen.
Udvalget for Regional Udvikling godkender indstillingspunkt 3.
Indstillingens punkt 1 og 2 udgår.

Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Miljøkonsekvensrapport

Udkast til tilladelse

Udkast til høringsnotat

Fagnotat



Punkt 9: 2. offentlige høring for miljøkonsekvensrapport og forslag til
tilladelse til indvinding af råstoffer i Hedehusene Grusgrav i Roskilde
Kommune

12-002087

sagsfremstilling
9. 2. offentlige høring for miljøkonsekvensrapport og forslag til tilladelse til indvinding af
råstoffer i Hedehusene Grusgrav i Roskilde Kommune
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4197888
Resume
Nymølle Stenindustrier A/S ansøger om udvidelse af Hedehusene Grusgrav. Det ansøgte areal ligger indenfor udlagt
graveområde. Den ansøgte adgangsvej medfører, at et gravet areal langs Vindinge By ikke kan efterbehandles før, det nu
ansøgte areal er færdiggravet. Administrationen vurderer, at den ansøgte adgangsvej er den bedst mulige. Udvalget for
Regional Udvikling forlægges beslutning om at sende sagen i offentlig høring. Sagen vil blive forelagt udvalget til endelig
beslutning efter høringsperioden.
Sagsfremstilling
Nymølle Stenindustrier A/S har en grusgrav ved Vindinge (Hedehusene Grusgrav). Der er i dag tilladelse til
råstofindvinding på 110 ha i graven. En del af graven (ca. 50 ha) er færdiggravet og efterbehandlet eller under
efterbehandling. Nymølle Stenindustri A/S har ansøgt om forlængelse og udvidelse af grusgraven. Det ansøgte areal
ligger indenfor udlagt graveområde.
Råstofgraven i Hedehusene er af afgørende betydning for forsyningen af råstoffer i nærområdet og til hovedstaden.
Hedehusene Grusgrav står for ca. 25 % af den samlede råstofindvinding i Region Sjælland. Der er ikke meget grus tilbage
over grundvand i den del af graven, hvor der i dag indvindes. Der er derfor behov for udvidelse, hvis graven fortsat skal
kunne levere store mængder kvalitetsmaterialer.
Tidligere behandling i udvalget
Sagen har været forelagt det daværende udvalg for trafik, infrastruktur og miljø på møde den 22. maj 2018. På mødet blev
det besluttet, at udkast til tilladelser forlægges til udvalgets godkendelse forud for høring.
Ansøgning
Region Sjælland modtog den 7. februar 2018 ansøgning fra Nymølle Stenindustrier A/S om udvidelse af Hedehusene
Grusgrav. Ansøgningen omfatter fornyet tilladelse til råstofindvinding i Hedehusene Grusgrav og tilladelse til at udvide
graven med 51 ha. Udvidelsen er fordelt på et areal i tilknytning til den nordlige del af graven på 23 ha og et areal i
tilknytning til den sydlige del af graven på 27 ha. Samlet omfatter de ansøgte tilladelser 189 ha. fordelt på 135 ha. i den
nordlige del af graven og 54 ha. i den sydlige del. Sevedlagte oversigtskort.
Miljøkonsekvensvurdering
Den ansøgte udvidelse af graven er over 25 ha. Der er derfor krav om, at der fortages en miljøkonsekvensvurdering
(tidligere VVM) forud for, at Region Sjælland kan træffe afgørelse i sagen. Miljøkonsekvensvurderingen ender ud med en
miljøkonsekvensrapport, som beskriver og vurderer miljøkonsekvenserne af det ansøgte projektet. Se vedlagte
miljøkonsekvensrapport.
Miljøkonsekvensvurderingen blev igangsat den 25. september 2019 med en offentlig idéfase, hvor borgere, foreninger og
myndigheder mv. blev inviteret til at komme med idéer og forslag til indholdet af miljøkonsekvensrapporten.
Før idéfasen blev igangsat afholdt Region Sjælland den 24. maj 2018 et borgermøde, for at orientere om den kommende
miljøvurderingsproces og få borgernes input. Der var ca. 100 personer, der deltog i borgermødet, herunder bl.a. Peter
Jacobsen (formand for Udvalget for Regional Udvikling) og Joy Mogensen (Roskildes borgmester).
Region Sjælland har modtaget 102 høringssvar i forbindelse med idéfasen. Heraf udtrykker langt størstedelen bekymring
omkring den ansøgte udvidelse i den sydlige del af graven. Høringssvarene er opsummeret i vedlagte høringsnotat, og de
væsentligste emner omkring støv, støj og adgangsvej er endvidere uddraget i vedlagte baggrundsnotat.
Roskilde Kommune og Region Hovedstaden har afgivet bemærkninger til indholdet af miljøkonsekvensrapporten forud
for udvalgets behandling. Bemærkningerne er indarbejdet i den vedlagte miljøkonsekvensrapport.
Adgangsvej
Adgangsvejen udgør en særlig udfordring i ansøgningen. Det skyldes dels, at adgangsvejen går langs Vindinge by, og dels
at den nuværende adgangsvej og den sydlige grav dermed ikke kan efterbehandles færdigt før, at det ansøgte sydlige areal
er færdiggravet. Der er i dag høje støjvolde ind mod Vindinge, og støjvoldene skal bevares for, at støj fra grustransporten
ikke overstiger støjgrænserne. Råstofferne transporteres fra det ansøgte sydlige areal til den nordlige grav og ud af graven
ad den nuværende ind- og udkørsel, som generelt er velfungerende og godt placeret med kort afstand til motorvej.



Det har væsentlig produktionsmæssig og økonomisk betydning for Nymølle at kunne anvende den ansøgte adgangsvej.
Virksomheden kan blande grusmaterialer fra den sydlige og nordlige grav og dermed at optimere deres produkter samtidig
med, at de kan anvende eksisterende anlæg i den nordlige grav.
Der er i miljøkonsekvensrapporten vurderet på konsekvenser af den ansøgte adgangsvej og følgende tre alternative
adgangsveje:
· Ansøgt adgangsvej - eksisterende adgangsvej langs Vindinge By.
· Alternativ 1 – via Hedeland Naturpark.
· Alternativ 2 – via Hedeland Naturpark og Reerslev Grusgrav.
· Alternativ 3 – Udkørsel til Stærkendevej.
Se baggrundsnotatet og vedlagte kort med transportruter.
Den ansøgte adgangsvej går langs Vindinge. Vejen ligger 120 meter fra nærmeste beboelseshus, gravet ned i terræn og
med en støjvold imellem. Adgangsvejen medfører udskydelse af efterbehandling af arealerne tæt ved Vindinge.
For alternativ 2 og 3 og den ene af ruterne i alternativ 1 gælder, at grusmaterialerne ikke køres til den nordlige grav. Det
betyder, at materialerne i højere grad forarbejdes på det ansøgte sydlige areal, hvor beboelser vil ligge væsentlig tættere på
sortér- og knuseanlæg, end de gør i den nordlige grav. Det vil medføre øgede gener for naboerne tæt ved det ansøgte
sydlige areal.
Alternativ 1 og 2 er Hedeland meget imod. Administrationen forventer derfor ikke, at Hedeland ønsker at indgå aftale
med Nymølle om at lade råstofferne køre gennem Hedeland. Hvis det er tilfældet, kan alternativ 1 og 2 ikke lade sig gøre.
Hvis det alligevel skulle lykkes Nymølle at indgå en aftale med Hedeland om en adgangsvej gennem Hedeland ville
lastbiltrafikken betyde en naturmæssig påvirkning og påvirkning af de rekreative aktiviteter, der knytter sig til Hedeland
Naturpark.
Alternativ 3 vurderer administrationen samlet betyder større påvirkning af naboer og omkringboende end den ansøgte
adgangsvej. Det skyldes, at beboere langs Stærkendevej vil blive væsentligt hårdere påvirket end beboerne i Vindinge, da
lastbiltrafikken ad Stærkendevej vil gå tæt forbi huse uden støjvold.
Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at der bør gives tilladelse til det ansøgte med den ansøgte adgangsvej. Adgangsvejen er ikke
optimal, da den vil forhindre endelig efterbehandling af arealer langs Vindinge, indtil det ansøgte sydlige areal er
udgravet. Administrationen vurderer dog, at alternativerne er enten urealistiske eller værre.
Administrationen indstiller, at der arbejdes videre med tilladelse til det ansøgte med den ansøgte adgangsvej. Men med
følgende skærpelse i forhold til det ansøgte:
· Krav om støvmålinger.
Se vedlagte forslag til tilladelse (nordligt areal) og vedlagte forslag til tilladelse (sydligt areal).
Videre proces
Såfremt det godkendes af udvalget, sendes udkast til miljøkonsekvensrapport og tilladelser i offentlig høring i 8 uger
umiddelbart efter udvalgets godkendelse. Administrationen arrangerer et borgermøde i forbindelse med den offentlige
høring. Udvalget vil blive forelagt tilladelser og miljøkonsekvensrapport til endelig godkendelse efter høringsperioden.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. miljøkonsekvensrapporten godkendes.
2. forslag til tilladelser til indvinding af råstoffer godkendes.
3. offentlighedsfase og partshøring af forslag til råstoftilladelser igangsættes, med afholdelse af et offentligt borgermøde i
første halvdel af høringsfasen, januar 2020.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 9
Udvalget for Regional Udvikling godkender indstillingspunkt 1 og 3.

Indstillingens punkt 2 udgår.

Susanne Lundvald (A), Lene Madsen Milner (V) og Per Hovmand (C) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings
behandling af sagen.

Bilag

Oversigtskort

Miljøkonsekvensrapport

Høringsnotat

Baggrundsnotat



Transportruter

Udkast til tilladelse - nordligt areal

Udkast til tilladelse - sydligt areal



Punkt 10: Indsatsplan for jordforureningsområdet 2020

12-002087

sagsfremstilling
10. Indsatsplan for jordforureningsområdet 2020
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4208683
Resume
Forslag til indsatsplan for Region Sjællands arbejde på jordforurenings-området i 2020 forelægges til politisk
godkendelse inden den sendes i offentlig høring. Indsatsplanen beskriver de væsentligste opgaver i 2020.
Sagsfremstilling
Ifølge lov om forurenet jord skal Regionsrådet offentliggøre et forslag til indsatsplan for undersøgelses- og
afværgeindsatsen for det kommende år. Indsatsplanen offentliggøres via digital annoncering. Orientering om eventuelle
høringssvar vil blive fremlagt i forbindelse med orientering om den årlige indberetning om indsatsen til Miljøstyrelsen i
foråret 2020.
Arbejdet med at kortlægge, undersøge og afværge risikoen fra jordforurening sker efter Region Sjællands overordnede
strategi overfor jordforurening, som blev politisk vedtaget i 2015:
https://www.regionsjaelland.dk/Miljo/jordforurening/Publikationer/Documents/Jordforureningsstrategi%202015.pdf
Udvalget for Regional Udvikling gav den 23. november 2019, mandat til at fastholde 80/20 prioriteringen, således at 80%
af ressourcerne anvendes til indsats overfor grundvandstrusler og 20% anvendes til indsats overfor arealanvendelse.
Dertil gav udvalget ligeledes mandat til, at indsatsen mod gamle pesticidpunktkilder og øvrige forureninger skal fokuseres
i mindre geografiske områder i samarbejde med kommuner og forsyninger. Samarbejde og koordinering er afgørende for
få den højeste nytteværdi og for at anvende vores ressourcer på den bedste måde.
Budget 2020
Det samlede budget på jordforureningsområdet er 35,5 mio. kr. og 32 ÅV. Heraf er der på budget 2020 afsat 2 mio. kr.
særligt øremærket indsatsen overfor pesticider på Agersø og i Slimmingeområdet.
En nærmere beskrivelse af arbejdsområderne og en oversigt over budgettets fordeling på ni overordnede poster fremgår af
vedlagte udkast til ”Forslag til Indsatsplan for jordforureningsområdet 2020”.
Særlige opgaver i 2020
Den største trussel for grundvandet i Region Sjælland er pesticider. Derfor er en markant andel af vores indsats for at
beskytte grundvandet målrettet opsporing af lokaliteter med pesticidforurening. Et større projekt på Nordvestlolland og på
øerne dominerer indsatsen.
For at opnå størst mulig nytteværdi af regionens indsats, fokuseres indsatsen i mindre geografiske områder. Dette vil ske i
samarbejde med kommuner og vandforsyninger, så der sikres en fælles og sammenhængende grundvandsindsats.
Regionen indgår på samme måde i en række partnerskaber, hvor parterne i fællesskab bidrager til en samlet og
koordineret indsats.
Der er usikkerhed omkring to opgaver i 2020. Prioriteringssystemet GrundRisk er stadig i test- og udviklingsstadiet og
bekendtgørelsen har ikke været i høring endnu. Forhandlinger om økonomi og strategi til håndtering af jordforurening,
der kan udgøre en risiko overfor overfladevand, er endnu ikke afsluttet.
Ny strategi på jordforureningsområdet
I 2020 vil vi fortsætte arbejdet med at formulere en ny strategi for området, som kan favne den store pesticidopgave, den
kommende indsats overfor overfladevand og implementeringen af den kommende bekendtgørelse vedr.
prioriteringssystemet GrundRisk.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at ”Forslag til Indsatsplan for jordforureningsområdet 2020" godkendes og sendes i 6 ugers
offentlig høring.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 10
Anbefales.

Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Indsatsplan for jordforureningsområdet 2020

https://www.regionsjaelland.dk/Miljo/jordforurening/Publikationer/Documents/Jordforureningsstrategi%202015.pdf


Punkt 11: Udmøntning af budget 2019 - Fremtidens kollektive trafik

16-000713

sagsfremstilling
11. Udmøntning af budget 2019 – Fremtidens kollektive trafik
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4209294
Resume
Movia har ansøgt om 4.999.660 kr. af de regionale udviklingsmidler til et projekt om driftsforsøg med opgradering af
buslinie 234 til ny R-netstandard. Projektet indgår i den igangværende indsats for ”Fremtidens kollektive trafik”, der
sigter mod at øge passagertallet og forbedre borgernes mobilitet i Region Sjælland. Administrationen indstiller projektet
til godkendelse.
Sagsfremstilling
Initiativet ”Fremtidens kollektive trafik” har som ambition at nytænke den kollektive trafik på tværs af region og
kommuner, med det sigte at opnå flere passagerer i den kollektive trafik og forbedre borgernes mobilitet i Region
Sjælland.
På udvalgets møde 14. august 2019 blev der givet en orientering om den igangværende proces for udvikling af initiativet
”Fremtidens kollektive trafik”, der finder sted som en dialogproces mellem region, Movia og en række kommuner.
Indsatsen for ”Fremtidens kollektive trafik” har to fokusområder: a) styrkelse af pendlerkorridorerne og de større
trafikknudepunkter, og b) udvikling af alternative mobilitetsløsninger i de områder, der ikke ligger i tilknytning til de store
ruter og knudepunkter.
Målsætningen er, at region, kommuner og Movia indgår i et tættere samarbejde om den kollektive trafik og udvikling af
nye mobilitetsløsninger i yderområder. Samarbejdet omfatter koordinering, prioritering, modeller for finansiering og
mobilitetstiltag, der styrkerdet strategiske net.
Gennem det seneste halvår har der været afholdt dialogmøder med en række kommuner. Herigennem er der kommet
særligt fokus på driftsforsøg med buslinier, som en måde til at skabe en forventet passagertilvækst i den kollektive trafik.
Buslinie 234 betjener Ringsted Kommune, Sorø Kommune og Slagelse Kommune. Der foregår en løbende dialog med
disse kommuner, som alle har tilkendegivet en positiv interesse for driftsforsøget for buslinie 234. Forsøget finansieres af
Region Sjælland, og midtvejs i forsøgsperioden tages en drøftelse med kommunerne om finansieringen, når forsøgsfasen
aer afsluttet.
Driftsforsøg på buslinie 234
På den baggrund har Movia i samarbejde med administrationen udarbejdet et projektforslag med det formål at understøtte
det videre arbejde med ”Fremtidens kollektive trafik”. Gennem et to-årigt projekt foretages et driftsforsøg med
opgradering af buslinie 234 til ny R-netstandard. R-busser kører i dag hver halve time på hverdage fra klokken 6 til
klokken 20, mens der frem til midnat er timedrift. I weekenden køres der hver time fra klokken 7 til midnat. Med ny R-
netstandard indgår også natdrift på timebasis samt fokus på opgradering af relevante stoppesteder og andre tiltage for at
øge tilgængeligheden til buslinien. Opgradering af stoppesteder vil ske i tæt dialog med Movia og de tre kommuner, da
kommunerne har driftsomkostninger for stoppesteder.
Formålet med forsøget er, at opnå erfaringer og demonstrere, at der ved en opgradering kan opnås en markant
passagertilvækst. Herved kan projektet danne baggrund for en yderligere styrkelse af den kollektive mobilitet i Region
Sjælland. Buslinie 234 er udvalgt, da det efter Movias vurdering er den linie, hvor der ved opgradering til R-netstandard
kan opnås størst passagerfremgang ved brug af færrest mulige midler.
Som udgangspunkt skal den fortsatte drift i forlængelse af forsøgsperioden være udgiftsneutral for Region Sjælland.
Forsøget kan således overgå til drift, såfremt de tre kommuner efter forsøget ønsker at indgå i en samfinansiering af
buslinien svarende til merudgiften til at opgradere til R-netstandard, eller ved at der skabes en anden form for supplerende
finansiering.
Der foretages løbende evaluering af forsøget, og der etableres en følgegruppe med deltagelse af Movia, de tre kommuner
og regionen. Administrationen vurderer, at kommunerne kan være interesserede i medfinansiering, såfremt der i forsøget
opnås en forventet passagerfremgang på cirka 20 procent.
Fælles vision for ”Fremtidens kollektive trafik”
Administrationen er i færd med at forberede et oplæg til vision for ”Fremtidens kollektive trafik” med henblik på drøftelse
på et kommende møde i udvalget. Oplægget kan danne grobund for, at Region Sjælland, i samspil med Movia, de 17
kommuner og KKR Sjælland kan udforme en fælles vision for ”Fremtidens kollektive trafik”.
Projektoplysninger
Ansøgers navn: Movia
Projektets navn: Linie 234 i fremtidens kollektive trafik
Projektperiode: 01.03.2020 - 31.08.2022.



Formål, målgruppe og partnere
Formålet at opnå en markant passagertilvækst og derved fungere som et demonstrationsprojekt for den fremtidige indsats
i på tværs af kommuner og region.
Målgruppen er borgere i de tre kommuner, som buslinie 234 betjener.
Parterne er Movia, Region Sjælland, Ringsted Kommune, Sorø Kommune, Slagelse Kommune samt andre kommuner i
Region Sjælland og andre aktører, som har interesse i det strategiske net i regionen.
Forventede resultater og effekter
Opgraderingen forventes af medføre en markant passagertilvækst.
Effekten vil desuden være, at der opnås mere mobilitet for de midler, som regionen bruger på den kollektive trafik.
Projektets finansiering

Ansøgt beløb i kr. Støtteprocent

Regionale udviklingsmidler 4.999.660 kr. 89%

Movia 590.000 kr. 11%

Samlet finansiering 5.589.660 kr. 100%
Administrationens vurdering:
Region Sjælland har en ambition om at stå i spidsen for udviklingen af den kollektive trafik i Region Sjælland.
Det er administrationens vurdering, at projektet støtter op om regionens fortsatte arbejde med ”Fremtidens kollektive
trafik”. Et fokus på fremtidens kollektive trafik efterspørges bredt fra kommunerne i Region Sjælland. Med projektet
søges udviklet en indsats, der inden for de eksisterende økonomiske rammer kan anvise løsninger og et
udviklingsperspektiv for ”Fremtidens kollektive trafik”.
Projektet er forankret hos Movia, der som trafikselskabet for Østdanmark er en nøgleaktør på området.
Projektansøgningen redegør i detaljer for ovenstående og er vedlagt.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at der bevilges 4.999.660 kr., fordelt på 2 mio. kr. af de regionale udviklingsmidler for 2019
og 2.999.660 kr. af tilbageløb fra Vækstforum-indsatser, til projektet ”Linie 234 i fremtidens kollektive trafik”.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.

Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 11
Godkendt.

Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Ansøgning om projekt om opgradering af buslinie 234



Punkt 12: Aktuelle sager

18-002282

sagsfremstilling
12. Aktuelle sager
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 3845282
Konference den 12. november 2019 om bæredygtig udvikling og grøn omstilling
Region Sjælland har den 12. november 2019 afholdt en konference sammen med Ressource City i Næstved, der
fokuserede på partnerskaber og indsatser for den grønne og bæredygtige udvikling af Region Sjælland.
Konferencen indeholdt blandt andet en paneldebat mellem Regionsrådsformand Heino Knudsen, Næstved Kommunes
borgmester Carsten Rasmussen, Folketingsmedlem Zenia Stampe samt direktøren for Gate21 og fabrikschef for Reiling
Glasrecycling. Herefter blev der afholdt fire workshops, hvor de mere end 100 deltagere gav input til aktuelle
udfordringer, kommende indsatser og partnerskaber inden for cirkulær økonomi og råstoffer, klimatilpasning, energi samt
rent vand. De mange input på dagen tages med i det videre arbejde med den Regionale Udviklingsstrategi og den
tilhørende handlingsplan.
Et udkast til Region Sjællands Udviklingsstrategi forelægges Udvalget for Regional Udvikling på mødet den 7. januar
2020.
Høringssvar til Strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023
Region Sjælland har modtaget Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses udkast til Strategi for decentral erhvervsfremme
2020-2023 i høring.
Administrationen har forberedt et forslag til høringssvar, der under normale omstændigheder ville starte i Udvalget for
Regional Udvikling. På grund af den korte høringsfrist er forslaget til Region Sjællands høringssvar sendt direkte til
behandling i Forretningsudvalgets d. 25 november. Forretningsudvalget godkendte høringssvaret, der blev sendt til
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
Høringssvaret fra Region Sjælland er vedlagt.
Orientering om VUC’ernes planer for forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning
Regionen har en lovbunden opgave i at sikre en bred uddannelsesdækning og det er samtidigt et politisk fokus i Region
Sjælland. I nærværende sag orienteres udvalget om udbuddet af forberedende voksenundervisning (FVU) og
ordblindeundervisning (OBU) via VUC’ernes planer for undervisningen, som er vedlagt. Vedlagt er også et kort, som
viser den geografiske dækning af FVU og OBU i regionen. Jf. bekendtgørelserne for FVU og OBU, skal regionen årligt
orienteres om VUC’ernes planer for at sikre, at udbuddet er tilstrækkeligt og varieret. Det er administrationens vurdering,
at udbuddet er tilstrækkeligt i størstedelen af geografien. Særligt omkring de større byer er dækningen god, mens den i
regionens yderområder er mere sparsom. Administrationen vil gå i dialog med Nordvestsjællands HF og VUC og VUC
Storstrøm med henblik på at afklare, om dækningen med fordel kan styrkes i regionens yderområder.
Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Høringssvar til Strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023

Nordvestsjællands HF og VUC's plan for FVU og OBU

HF og VUC Klars plan for FVU og OBU

VUC Storstrøms plan for FVU og OBU

VUC Roskildes plan for FVU og OBU



Punkt 13: Næste møde

18-002282

sagsfremstilling
13. Næste møde
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 3845283
Næste møde i Udvalget for Regional Udvikling finder sted den 7. januar 2020.

Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 13
Næste møde afholdes den 7. januar 2020.

Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.



Punkt 14: Besøg af Movia

18-002282

sagsfremstilling
14. Besøg af Movia
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4214542
Det er aftalt mellem udvalgsformand Peter Jacobsen og direktør i Movia, Dorthe Nøhr Pedersen, at Dorthe Nøhr Pedersen
giver Udvalget for Regional Udvikling en mundtlig orientering om Østbanen på linje med den som Dorthe Nøhr Pedersen
gav bestyrelsen i Movia den 6. november 2019.

Behandling i Udvalget for Regional Udvikling torsdag den 5. december 2019, pkt. 14
Sag aflyst.

Susanne Lundvald (A) og Lene Madsen Milner (V) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Temadrøftelse: Uddannelsesregion Sjælland
	Punkt 3: Udmøntning af budget 2019 - uddannelse og kompetent arbejdskraft
	Punkt 4: Ansøgning om regionale udviklingsmidler fra Holbæk Uddannelses- og Studiecenter
	Punkt 5: Kapacitetsfastsættelse på de gymnasiale uddannelser i skoleåret 2020/2021
	Punkt 6: Høring i forbindelse med driftsoverenskomst for forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning
	Punkt 7: Godkendelse af graveområder til det videre arbejde med Råstofplan 2020
	Punkt 8: 2. offentlige høring for miljøkonsekvensrapport og forslag til tilladelse til indvinding af råstoffer på Bjerredevej 22 i Faxe Kommune
	Punkt 9: 2. offentlige høring for miljøkonsekvensrapport og forslag til tilladelse til indvinding af råstoffer i Hedehusene Grusgrav i Roskilde Kommune
	Punkt 10: Indsatsplan for jordforureningsområdet 2020
	Punkt 11: Udmøntning af budget 2019 - Fremtidens kollektive trafik
	Punkt 12: Aktuelle sager
	Punkt 13: Næste møde
	Punkt 14: Besøg af Movia

